



長城數碼廣播有限公司



二零零二年中期報告

## 二零零二年中期報告

長城數碼廣播有限公司(「本公司」)董事會欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零二年九月三十日止六個月之未經審核綜合業績。

### 簡明綜合損益表

	附註	(未經審核)	
		截至九月三十日止六個月	
		二零零二年 港幣千元	二零零一年 港幣千元
營業額	4	361,120	1,099,198
銷售成本		<u>(390,070)</u>	<u>(1,103,324)</u>
毛虧損		(28,950)	(4,126)
其他收入		5,256	3,703
銷售及分銷費用		(20,748)	(30,568)
行政費用		(58,887)	(69,549)
其他經營費用		<u>(21,231)</u>	<u>(10,094)</u>
經營虧損	4,5	(124,560)	(110,634)
財務費用		(16,407)	(28,106)
聯營公司應佔溢利減虧損		60	(1,580)
合營公司應佔虧損		<u>(3,060)</u>	<u>(400)</u>
除稅前虧損		(143,967)	(140,720)
稅項抵免	6	<u>1,745</u>	<u>—</u>
未計少數股東權益之虧損		(142,222)	(140,720)
少數股東權益		<u>1,392</u>	<u>(215)</u>
股東應佔日常業務虧損淨額		<u><u>(140,830)</u></u>	<u><u>(140,935)</u></u>
每股虧損	8		
基本		<u><u>(1.7 仙)</u></u>	<u><u>(5.8 仙)</u></u>
攤薄		<u><u>不適用</u></u>	<u><u>不適用</u></u>

## 二零零二年中期報告

### 簡明綜合資產負債表

		(未經審核) 二零零二年 九月三十日 港幣千元	(經審核) 二零零二年 三月三十一日 港幣千元
	附註		
<b>非流動資產</b>			
固定資產		708,857	738,151
無形資產		8,702	9,288
其他應收賬款		8,991	8,991
所佔合營公司權益		16,708	19,744
所佔聯營公司權益		4,172	4,113
所佔物業發展項目權益		35,323	35,323
		<u>782,753</u>	<u>815,610</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		366,791	446,288
應收賬項及票據	9	108,361	98,882
應收聯營公司賬款	10	390,490	349,507
預付款項、按金及其他應收賬款		36,887	45,979
已抵押銀行存款		28,908	261,211
現金及現金等值項目		32,745	97,394
		<u>964,182</u>	<u>1,299,261</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬項及票據	11	346,724	510,488
應付聯營公司賬款	10	1,144	678
應付稅項		23,605	25,470
其他應付賬款及應計負債		366,159	344,093
計息銀行及其他借貸		656,628	743,135
		<u>1,394,260</u>	<u>1,623,864</u>
<b>流動負債淨值</b>		<u>(430,078)</u>	<u>(324,603)</u>
<b>資產總額減流動負債</b>		<u>352,675</u>	<u>491,007</u>
<b>非流動負債</b>			
應付融資租賃租金		14,178	16,422
遞延稅項		407	407
		<u>14,585</u>	<u>16,829</u>
少數股東權益		8,349	9,740
		<u>329,741</u>	<u>464,438</u>
<b>股本及儲備</b>			
股本	12	80,763	80,763
儲備	13	248,978	383,675
		<u>329,741</u>	<u>464,438</u>

## 二零零二年中期報告

### 簡明綜合權益變動表

	(未經審核)	
	截至九月三十日止六個月	
	二零零二年 港幣千元	二零零一年 港幣千元
期初權益總額	464,438	1,356,273
換算海外機構之財務報表所產生但 未於損益表內確認之匯兌差額	6,133	2,163
期內股東應佔虧損淨額	(140,830)	(140,935)
購回股份	—	(385)
購回股份所付溢價	—	(44)
期末權益總額	<u>329,741</u>	<u>1,217,072</u>

# 二零零二年中期報告

## 簡明綜合現金流量表

	(未經審核)	
	截至九月三十日止六個月	
	二零零二年 港幣千元	二零零一年 港幣千元
經營業務所用之現金淨額	(218,884)	(16,131)
來自投資活動之現金淨額	237,252	37,397
來自／(用於) 融資活動之現金淨額	(80,121)	54,142
現金及現金等值項目之增加／(減少)	(61,753)	75,408
期初之現金及現金等值項目	(409)	46,605
匯兌調整淨額	5,734	2,396
期末之現金及現金等值項目	<u>(56,428)</u>	<u>124,409</u>
現金及現金等值項目結餘分析		
現金及銀行結餘	32,745	144,047
銀行透支	(4,294)	(1,033)
於借入時原定還款期少於三個月之短期貸款	(84,879)	(18,605)
	<u>(56,428)</u>	<u>124,409</u>

## 簡明財務報表附註

截至二零零二年九月三十日止六個月

### 1. 編製基準

未經審核中期簡明綜合財務報表乃按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務報告」以及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄16編製。

### 2. 主要會計政策

除以下於編製本期間簡明綜合財務報表首次採納之經修訂會計實務準則外，編製此中期財務報表所採納之會計政策與本集團截至二零零二年三月三十一日止年度經審核財務報表所採納者相同：

- 會計實務準則第1號（修訂本） 財務報表之呈報
- 會計實務準則第11號（修訂本） 外幣換算
- 會計實務準則第15號（修訂本） 現金流量表

採納會計實務準則第1號（修訂本）導致權益變動表之呈列方式有所改變。

會計實務準則第11號（修訂本）取消了按期內結算日之匯率換算海外營運收益表之選擇，現時須按平均匯率換算。故於綜合賬目時，本集團海外業務之資產及負債乃按結算日之匯率換算，而期內之收入及開支項目則按平均匯率換算。產生之匯兌差額（如有）列為權益，並轉撥至本集團之外匯變動儲備。當變賣海外業務時，該等匯兌差額確認為期間之收入或支出。此項會計政策變動對本會計期間或過往會計期間之業績並無任何重大影響。

根據會計實務準則第15號（修訂本），現金流量乃按照經營、投資及融資分類，而非如過往般分為五類。利息及股息以往乃獨立呈報，現時則分類為融資及投資現金流量。稅項產生之現金流量分類為經營業務，惟可按投資或融資活動而獨立分辨者除外。截至二零零一年九月三十日止六個月之簡明綜合現金流量表乃按現時之基準重新編製。

## 二零零二年中期報告

### 3. 集團最新狀況及呈報基準

誠如截至二零零二年三月三十一日止年度經審核綜合財務報表所詳載，本集團正積極與各大銀行磋商，將本集團之現有銀行借貸轉為長期貸款。倘本集團無法獲得主要銀行持續之財務援助及繼續經營業務，則資產價值須作出調整，重列至可收回金額，並為日後可能出現之任何額外負債撥備及將非流動資產重新分類為流動資產。

### 4. 分部資料

本集團按地區分部劃分之營業額及分部業績分析如下：

	(未經審核) 營業額		(未經審核) 對經營虧損之貢獻	
	截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月	
	二零零二年 港幣千元	二零零一年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零一年 港幣千元
中華人民共和國(「中國」)	146,933	589,736	(66,264)	(28,729)
歐洲	100,404	151,918	(16,761)	(6,389)
亞洲及中東(中國除外)	69,239	102,708	(17,490)	(21,350)
大洋洲及非洲	40,026	154,459	(15,392)	(30,816)
美洲	4,518	100,377	(1,780)	(19,599)
	<u>361,120</u>	<u>1,099,198</u>	<u>(117,687)</u>	<u>(106,883)</u>
利息收入			294	2,384
未分類支出			(7,167)	(6,135)
經營虧損			<u>(124,560)</u>	<u>(110,634)</u>

鑑於本集團截至二零零一年及二零零二年九月三十日止期間主要從事製造及銷售影音產品，故並無呈列業務分部資料。

## 二零零二年中期報告

### 5. 經營虧損

經營虧損已扣除及(計入)下列各項：

	(未經審核)	
	截至九月三十日止六個月	
	二零零二年 港幣千元	二零零一年 港幣千元
折舊	27,151	31,809
商譽攤銷	—	98
期內確認為收入之負商譽	(24)	—
無形資產攤銷	586	862
利息收入	(294)	(2,384)

### 6. 稅項抵免

該數目乃指過往年度稅項之超額撥備。由於本集團於截至二零零一年及二零零二年九月三十日兩個期間產生稅務虧損，故於此兩個期間無於財務報表作出稅務撥備。

期內概無重大未撥備遞延稅項。

### 7. 股息

董事決定並不就截至二零零二年九月三十日止六個月宣派中期股息(二零零一年：無)。

### 8. 每股虧損

#### 每股基本虧損

每股基本虧損乃按期內股東應佔虧損淨額港幣140,830,000元(二零零一年：港幣140,935,000元)，以及期內已發行普通股之加權平均數8,076,257,020股計算。截至二零零一年九月三十日止期間已發行普通股之加權平均數已作調整，截至二零零一年三月三十一日止年度之已發行普通股之加權平均數，以及該年度根據上述加權平均數計算之每股基本虧損已就截至二零零二年三月三十一日止年內公開發售之影響分別調整至2,424,831,088股及港幣5.8仙。

#### 每股攤薄虧損

由於截至二零零一年及二零零二年九月三十日止六個月具攤薄影響之潛在普通股無攤薄之效果，故並無呈列該等期間之每股攤薄虧損。



## 二零零二年中期報告

### 9. 應收賬款及票據

本集團提供予客戶之平均信貸期一般不超過四個月。應收賬款及票據之賬齡分析如下：

	(未經審核) 二零零二年 九月三十日 港幣千元	(經審核) 二零零二年 三月三十一日 港幣千元
30日內	30,896	56,480
31日至60日	15,296	2,167
61日至90日	15,158	3,526
91日至120日	14,869	1,395
超過120日	32,142	35,314
	<u>108,361</u>	<u>98,882</u>

### 10. 應收及應付聯營公司賬款

應收聯營公司賬款(已扣除撥備)之賬齡分析如下：

	(未經審核) 二零零二年 九月三十日 港幣千元	(經審核) 二零零二年 三月三十一日 港幣千元
30日內	—	790
31日至60日	1,939	1,430
61日至90日	12,482	8,182
91日至120日	15,642	4,975
超過120日	360,427	334,130
	<u>390,490</u>	<u>349,507</u>

應收聯營公司之賬款為無抵押、免息及於三個月內償還。

應付聯營公司賬款之賬齡分析如下：

	(未經審核) 二零零二年 九月三十日 港幣千元	(經審核) 二零零二年 三月三十一日 港幣千元
30日內	<u>1,144</u>	<u>678</u>

## 二零零二年中期報告

### 11. 應付賬款及票據

應付賬款及票據之賬齡分析如下：

	(未經審核) 二零零二年 九月三十日 港幣千元	(經審核) 二零零二年 三月三十一日 港幣千元
30日內	9,260	113,069
31日至60日	11,177	51,419
61日至90日	23,156	95,838
91日至120日	67,628	85,722
超過120日	235,503	164,440
	<u>346,724</u>	<u>510,488</u>

### 12. 股本

	每股面值港幣0.01元之普通股 股份數目	港幣千元
法定股本：		
於二零零二年四月一日		
及二零零二年九月三十日	<u>25,000,000,000</u>	<u>250,000</u>
已發行及繳足股本：		
於二零零二年四月一日		
及二零零二年九月三十日	<u>8,076,257,020</u>	<u>80,763</u>

## 二零零二年中期報告

### 13. 儲備

	股份溢價	商譽儲備	實繳 盈餘賬	資本 贖回儲備	重估儲備	外匯 變動儲備	保留溢利/ (累積虧損)	總額
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
於二零零一年								
四月一日	795,533	(7,598)	—	9,539	46,564	(10,738)	361,063	1,194,363
削減股份面值	—	—	145,372	—	—	—	—	145,372
購回股份面值轉撥	—	—	—	385	—	—	(385)	—
購回股份所付溢價	(46)	—	—	—	—	—	—	(46)
發行股份支出	(3,476)	—	—	—	—	—	—	(3,476)
匯兌調整	—	—	—	—	—	(911)	—	(911)
商譽減值	—	7,598	—	—	—	—	—	7,598
年度虧損淨額	—	—	—	—	—	—	(959,225)	(959,225)
於二零零二年								
三月三十一日	<u>792,011</u>	<u>—</u>	<u>145,372</u>	<u>9,924</u>	<u>46,564</u>	<u>(11,649)</u>	<u>(598,547)</u>	<u>383,675</u>
於二零零二年								
四月一日	792,011	—	145,372	9,924	46,564	(11,649)	(598,547)	383,675
匯兌調整	—	—	—	—	—	6,133	—	6,133
期內虧損淨額	—	—	—	—	—	—	(140,830)	(140,830)
於二零零二年								
九月三十日	<u>792,011</u>	<u>—</u>	<u>145,372</u>	<u>9,924</u>	<u>46,564</u>	<u>(5,516)</u>	<u>(739,377)</u>	<u>248,978</u>

## 二零零二年中期報告

### 14. 或然負債

(a)

	(未經審核) 二零零二年 九月三十日 港幣千元	(經審核) 二零零二年 三月三十一日 港幣千元
就聯營公司及合營公司獲授 之信貸融資而向銀行提供之擔保	372,411	384,008
附追索權之貼現票據	2,843	11,576
	<u>375,254</u>	<u>395,584</u>

於二零零二年九月三十日，本集團就授予聯營公司及合營公司之融資而向銀行提供之擔保，已動用約港幣254,000,000元(二零零二年三月三十一日：港幣196,000,000元)。

- (b) 本集團一間聯營公司目前為一宗法律訴訟之被告，客戶聲稱於運送之貨物當中，有約值300,000美元(約港幣2,340,000元)之貨物損毀，以及本集團違反銷售協議，向其競爭對手出售貨物。經考慮本集團法律顧問之意見後，董事認為本集團具有充份理由就上述訴訟提出抗辯，並已就此或然事件所引致之債項作充份撥備，故可能產生之任何未撥備負債對本集團之財務狀況並無重大不利影響。
- (c) 本集團一間海外附屬公司於一九九五年被海關審查，其後接獲約港幣24,500,000元之關稅索償。年內，海關調低索償之關稅稅率，因此索償金額減至約港幣4,800,000元。目前仍與海關進行磋商。經考慮法律意見後，董事相信具有充份理由就上述索償提出抗辯，並已就本集團因此或然事件而承擔之任何負債作出足夠撥備。

### 15. 抵押資產

於二零零二年九月三十日，本集團分別抵押賬面淨值為港幣370,529,000元(二零零二年三月三十一日：港幣355,390,000元)及港幣3,270,000元(二零零二年三月三十一日：港幣3,422,000元)之若干物業，作為本集團及一間聯營公司借貸之抵押。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

本集團截至二零零二年九月三十日止六個月之綜合營業額約為港幣361,000,000元，較二零零一年同期下降67%。本集團截至二零零二年九月三十日止六個月之股東應佔虧損約港幣141,000,000元，而二零零一年同期則約為港幣141,000,000，主要原因乃由於本集團於期內進行存貨清洗行動。另外，期內亦產生裁減僱員及工人之支出。

截至二零零二年九月三十日止六個月之每股普通股虧損為港幣1.7仙，二零零一年同期則為港幣5.8仙。

### 未來業務及展望

本集團已向香港銀行提交債務重組建議，而本集團亦將委任獨立財務顧問，以遵守及安排執行重組計劃。為進一步改善本集團之財務表現，本集團將會謹慎實施適當之成本控制及重組計劃，從而更有效利用固定資產。本集團現已集中經營流動電話及冷氣機業務。

### 流動資金、財務資源及融資

本集團於二零零二年九月三十日之資產淨值約為港幣330,000,000元，資產總值約為港幣1,747,000,000元，負債總額約為港幣1,409,000,000元。本集團之流動負債淨額約為港幣430,000,000元。按負債總額除以股東資金總額計算，於二零零二年九月三十日之資產負債比率為4.3。

### 重大投資及主要收購／出售

期內，本集團與TCL Holdings (BVI) Limited組成合資公司「Team Way Limited」，以接管本集團影音產品之出口業務。本集團佔Team Way Limited百分之三十股權。

### 僱員

於二零零二年九月三十日，本集團聘用約150名僱員，其中37人駐香港之辦事處，113人駐本集團在中華人民共和國之廠房及辦事處。本集團僱員之薪酬政策及僱員薪酬均會定期檢討，並由執行董事批准。

## 二零零二年中期報告

### 主要股東

於二零零二年九月三十日，根據證券(披露權益)條例(「披露權益條例」)第16(1)條規定保管之權益名冊所載，以下股東持有本公司10%或以上之股本權益：

名稱	股份數目	百分比
Vandor Profits Limited (「Vandor」) (註)	2,430,660,545	30.10

註：

Vandor由吳少章先生實益擁有。

除上述披露者外，概無任何人士(不包括本公司董事，其權益已載於下文「董事之股份權益」一節內)登記擁有根據披露權益條例第16(1)條須予記錄之本公司股本權益。

### 董事之股份權益

於二零零二年九月三十日，按本公司遵照披露權益條例第29條規定須予保存之登記冊所載，各董事於本公司及其聯繫公司之股本權益如下：

董事	權益性質	所持股份數目
吳少章先生 (註)	公司權益	2,430,660,545

註：

該等股份由Vandor持有(見「主要股東」一節)。根據披露權益條例，若公司擁有股份之權益，而任何董事於該公司之股東週年大會上可行使或操控超過三份一票權，該董事則被視作擁有該股份之權益。

除以上披露者及若干董事以信託形式代本集團持有附屬公司之若干代理人股份外，各董事或彼等之聯繫人士並無在本公司或其任何聯繫公司(定義見披露權益條例)之股本或債務證券中擁有任何個人、家族、公司或其他權益。

## 董事購入股份及公司債券之權利

於截至二零零二年九月三十日止六個月任何期間，本公司或其任何附屬公司並無參與任何安排而使本公司董事或其關聯人士可藉購入本公司或任何其他法人團體之股份或公司債券而獲益。

## 應用指引第19項之披露資料

以下為本公司根據上市規則應用指引第19項（「指引第19項」）之持續披露規定而披露之資料。

### 向一間機構提供墊款（指引第19項第3.2.1段）

本集團向清遠市樂華電子有限公司（「清遠樂華」）及其聯屬公司廣東樂華空調器廠有限公司（「廣東樂華」）及太原彩星電器有限公司（「太原彩星」）所提供墊款於二零零二年九月三十日之詳情如下：

聯屬公司	權益比重	應收賬款	擔保	
		淨額	已提供	已動用
		(A)	(B)(a)	(B)(b)
		港幣千元	港幣千元	港幣千元
清遠樂華	50%	390,490	81,209	81,209
廣東樂華	40.1%	—	127,442	55,747
太原彩星	37.5%	—	79,070	79,070
總額		<u>390,490</u>	<u>287,721</u>	<u>216,026</u>
A+B(a)		<u>678,211</u>		
A+B(b)		<u>606,516</u>		

向上述聯屬公司提供之墊款以內部資金及／或銀行借貸撥付，以作為投資資金及／或營運資金。

除應收清遠樂華賬款有90日記賬期外，所有上述墊款均為無抵押、免息，及無固定還款期。

## 二零零二年中期報告

### 向聯屬公司提供財務資助及擔保 (指引第19項第3.3段)

本集團向聯屬公司提供財務資助及擔保之詳情如下：

聯屬公司	權益比重	應收賬款	擔保	
		淨額 (A) 港幣千元	已提供 (B)(a) 港幣千元	已動用 (B)(b) 港幣千元
清遠樂華及其聯屬公司		390,490	287,721	216,026
藝達電子有限公司	50%	—	9,209	9,209
長城電子貿易有限公司	50%	—	25,000	3,408
惠豐電子(中國)有限公司	25%	—	50,481	25,116
總額		<u>390,490</u>	<u>372,411</u>	<u>253,759</u>
A+B(a)		<u>762,901</u>		
A+B(b)		<u>644,249</u>		

有關向清遠樂華及其聯屬公司所提供之財務資助及擔保之有關詳情已根據指引第19項第3.2.1段之規定於上文作出披露。

除應收聯屬公司賬款有90日記賬期外，所有上述財務資助及擔保均為無抵押、免息，及無固定還款期。



## 二零零二年中期報告

該等聯屬公司之備考合併資產負債表及本集團應佔該等聯屬公司之權益呈列如下：

	備考合併 資產負債表 港幣千元	本集團 應佔權益 港幣千元
非流動資產	575,565	252,827
流動資產	2,190,917	1,048,372
流動負債	(3,369,727)	(1,541,735)
非流動負債	(5,260)	(2,630)
淨負債	<u>(608,505)</u>	<u>(243,166)</u>

### 購買、贖回及出售上市證券

於截至二零零二年九月三十日止六個月，本公司及本公司任何附屬公司概無購回、出售或贖回本公司任何上市證券。

### 審核委員會

審核委員會已經與管理層檢討本集團採用之重大會計原則是否獲得合適及貫徹應用，並討論截至二零零二年九月三十日止六個月中期財務報告之判斷性問題、會計評估、披露是否充份及內文之一貫性。

### 最佳應用守則

董事認為本公司於中期報告所載之會計期間內，一直遵守上市規則附錄14所載之最佳應用守則（「守則」），惟本公司之非執行董事並無根據守則第7段有特定任期，須根據本公司細則輪值告退。

承董事會命  
主席  
吳少章

香港，二零零二年十二月三十日